Ad secundum quæstū respondetur sequentibus assertionibus.

ASSERTIO I. Est aliquis in Ecclesia modus seu regula penes quam legitimæ traditiones

157
158

certo

certò dignoscantur ab illegitimis. Ita speciatim Bellarminus lib. 4. de verbo Dei cap. 9. & Gregorius de Valentia q. 1. punct. 7. §. 43. ex commun. Probatur. Constat enim infallibiliter Ecclesia Catholica, de vna saltem traditione legitima, illa scilicet que est de Canone librorum sacrorum, ut dictum dub. 2. Ergo id pariter etiam constare poterit, de alijs. Consequentia probatur. Tum quia eadem via & ratio suppetit ad omnes & eae cognoscendas, ut inferius dicetur. Tū quia si Ecclesia infallibilis est in vna traditione ad posteros propaganda, erit etiam infallibilis in ceteris; & plane absurdum est, credere Ecclesie scripturam proponenti, & non credere eidem scripturas explicanti: vt faciunt aduersarij, qui vnam ab Ecclesia traditionem accipiunt, & non omnes; cum eadem omnes fide & auctoritate proponantur. Nam si fallere potest Ecclesia Catholica, cur credunt Euangelium proponenti? si non potest, cur non credunt explicanti? Et si recte creditur Ecclesia Catholica, laudanti Euangelium, recte etiam omnino creditur vituperanti & condemnanti Lutherum, aliosque Nouatores, ut optime contra Manichæos argumentatur Augustinus contra Epistolam Manichæi cap. 5.

Qui etiam libro de vilitate credendi c. 14. in eundem sensum sapienter differit: *Cur noui, inquit, apud eos potissimum diligenter me requiram, quid Christus præcepit, quorum auctoritate commotus?* Christum aliquid utile præcepisse iam credidi? Tunc mihi melius expositum es, quid ille dixerit, quem fuisse aut esse non putarem, si abs te (sine Ecclesia Catholica) mihi hoc commendaretur esse credendum? Hoc ergo credidi, ut dixi, fama celebritate, consensione, veritate (in Ecclesia Catholica) robora. *Vos autem (Sectarij) tam pauci, & tam turbulenti, & tam noui, nemini dubium est, quin nihil dignum auctoritate proferatis.* Quæ situr ista tanta dementia est? illis (Catholicis) crede, Christo (aut Euangelio) esse credendum; & a nobis disce quid dixerit. *Cur obsecro te?* Nisi filii deficerent, nec me quidquam docere possent, multo facilius mihi persuaderem, Christo non esse credendum, quam de illo quidquam, nisi ab his, per quos ei credidissent, discendum. Ita Augustinus. Ex quibus colligitur, candem Ecclesie auctoritatem sufficere, generatim, ad discernendas traditiones legitimas ab illegitimis.

ASSERTIO II. Sed nec deest certa ratio, qua particulatum ipse etiam traditiones diuinæ ac Apostolica discernantur & dignoscantur. Ita Bellarminus l. 4. de verbo Dei c. 9. & Gregorius de Valentia hic q. 1. pun. 7. §. 43. qui in has fere regulas consentiunt. Prima est, infallibilis Ecclesiæ auctoritas; cum vel Concilia, vel Summus Pontifex, aliquid tanquam ex traditione diuina vel Apostolica acceptum, credendum aut tenendum proponunt. Sicut enim Ecclesia infallibiliter potest proponere, quinam libri sint sacri, ita etiam quæ traditio sit diuina vel Apostolica. Atque hac ratione imaginum cultus, tanquam ex traditione Apostolica proueniens, in VII. Synodo art. 6. approbatus est.

Secunda regula, est concors Patrum sententia; cum vel circa communia dogmata & obiecta,

aliquid tanquam ex fide certum afferunt, quod aliqui in scriptura particulatum traditum non reperitur; eiusmodi est perpetua Virginitas Deipara: vel expresse afferuat, quidpiam ex traditione Apostolica profluxisse, ut est cultus imaginum & Symbolum Apostolorum. Ratio sumitur ex auctoritate infallibili Patrū, in rebus ad fidē pertinentibus, de qua suo loco dictū. Dixi vero, circa obiecta communia, non particularia quælibet, ut est v.g. Concilium Nicænum fuisse legitimum, & infallibilis auctoratis; quia hæc traditio ita particularim spectata, proprie est traditio Ecclesiastica, non diuina vel Apostolica; quandoquidem obiectum ipsorum Apostolorum tempore posteriorum est, nec ab initio Ecclesiæ per Apostolos fundatæ commune fidei dogma.

Tertia est vnanimis consensus & cysus fidelium, si quid extra scripturam, circa fidem aut religionem credant vel obseruent, quod excellens sit, quam ut humana solum auctoritate constitui potuerit. Ecclesia enim tota circa res fidei nō errat; cum sit columnæ & firmamentum veritatis 1. Timoth. 3. v. 15. Hac ratione, inter ceteras, nititur dispensatio in votis & iuramentis in Ecclesia visitata, itemque dirempio matrimonij rati per votum solemne Religionis.

Quarta est illa, quam tradit Augustinus lib. 4. de baptismo contra Donatistas cap. 24. *Quod enim uniuersa tenet Ecclesia, inquit, nec Concilij institutum, sed semper retentum est, non nisi ab Apostolica auctoritate traditum rectissime creditur.* Vnde etiam epist. 118. ad Ianuatum cap. 5. in solentissimam insianam esse dicit, contra id, quod uniuersa Ecclesia fuit, disputare. Ratio huius regulæ est: quia si quid circa fidem, aut Religionem semper in Ecclesia receptum aut obseruatum fuisse constet, quod tamen nullo Concilij aut posterioris Ecclesiæ decreto nouiter institutum sit, necesse est, ut ex Apostolica traditione, descenderit. Cuius generis sunt ordines minores, ieiunium quadragesimæ, obseruatio diei Dominicæ, &c.

Ex quibus etiam dissoluitur illa Sectiorum obiectio; sub specie traditionum multas hæreses in Ecclesiam posse irrepere. Respondetur onim, plures hæreses in Ecclesia fuisse exortas, occasione scriptura male intellectæ, quam occasione traditionum, quas hæretici communiter rejecabant, ut dictū dubio præcedenti. Et quemadmodum certa in Ecclesia auctoritas est, ad veras scripturas, ita etiam ad veras traditiones infallibiliter discernendas, ut dictum. Et quod nonnulli hæretici olim Apocryphas & occultas quædam Traditiones non scriptas iactant, id legitimis traditionibus non magis præiudicat quam quod siue ijdem simul, siue ceteri communiter, scripturas pro suis erroribus falso venditarunt. Plura hac de re videri possunt, præter citatos, apud Martinum Peresi Aialam tractatu proprio de Tradit. Albertum Pigium controversi. 12. & Stapletonum in opere de principijs fidei doctrinalibus, controversia 7. lib. 12. & in Relect. de ijdem, controversia 5. q. 5.